
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO   MANGONE - GRIMALDI 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola  Secondaria di 1° Grado  ad indirizzo musicale 

Via Provinciale s.n.c. Piano Lago   87050   Mangone   (CS) 
Tel. e Fax   0984/969171    E.Mailcsic851003@istruzione.it 

PEC csic851003@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale  99332920786    Cod. Mecc.  CSIC851003 

 

AL SITO WEB 

AGLI ATTI 

 

OGGETTO:  DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PROPEDEUTICA ALL’AVVISO 

INTERNO per la SELEZIONE di PERSONALE per il ruolo di ESPERTO per il progetto Piano 
Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica. Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 19/2024)  
 

TITOLO DEL PROGETTO: SCUOLAMICA 
Codice Nazionale Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50567 

CUP: J24D21000530006 
 

Il dirigente scolastico 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del  

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante  

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

mailto:csic851003@istruzione.it
Protocollo 0002238/2025 del 28/02/202511:25:49



 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

 gli aspetti  fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie  

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n.  

1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la  

decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO i regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa  

e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

 integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il  

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della  

spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata  

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal  

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare,  

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

 istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo  

sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 19/2024, recante “Definizione dei criteri di riparto  

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

 linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali  

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della  

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione  

europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

 dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next  

Generation EU -Riparto istituzioni scolastiche 

 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

 Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari  

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione  

scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione  

titolare   

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è  



 

stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 19/2024, con il quale sono state ripartite le  

risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e  

contrasto della dispersione scolastica”; 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero  

dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°. 131434 del 01 OTTOBRE 2024 che costituisce formale 

 autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 14-12-2021 e successive modificazioni e 

 integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 

 PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei 

percorsi formativi:  

 

RUOLO AREA DI 

INTERVENTO 

NUMERO 

UNITA’ DA 

RECLUTARE 

SEDE DEL 

CORSO 

COMPENSO 

ORARIO 

LORDO 

N. 

ORE 

ALUNNI 

FRUITORI 

ESPERTO Potenziamento 

competenze di 

base in italiano 

1 FIGLINE 

VEGLIAURO 

 

EURO 79,00 

30 ALUNNI 

SCUOLA 

SEC.I 

GRADO 

ESPERTO Potenziamento 

competenze di 

base in italiano 

1 MANGONE  

EURO 79,00 

30 ALUNNI 

SCUOLA 

SEC.I 

GRADO 

ESPERTO Potenziamento 

competenze di 

base in italiano 

1 MALITO  

EURO 79,00 

30 ALUNNI 

SCUOLA 

SEC.I 

GRADO 

ESPERTO Potenziamento 

competenze di 

base in italiano 

1 BELSITO  

EURO 79,00 

30 ALUNNI 

SCUOLA 

SEC.I 

GRADO 

ESPERTO Potenziamento 

competenze di 

base in italiano 

1 PIANE 

CRATI 

 

EURO 79,00 

30 ALUNNI 

SCUOLA 

SEC.I 

GRADO 

ESPERTO Potenziamento 

competenze di 

base in 

matematica 

1 MANGONE  

EURO 79,00 

30 ALUNNI 

SCUOLA 

SEC.I 

GRADO 

ESPERTO Potenziamento 

competenze di 

base in 

matematica 

1 SANTO 

STEFANO 

 

EURO 79,00 

30 ALUNNI 

SCUOLA 

SEC.I 

GRADO 

ESPERTO Potenziamento 1 MALITO  30 ALUNNI 



 

competenze di 

base in 

matematica 

EURO 79,00 SCUOLA 

SEC.I 

GRADO 

ESPERTO Potenziamento 

competenze di 

base in 

matematica 

1 BELSITO  

EURO 79,00 

30 ALUNNI 

SCUOLA 

SEC.I 

GRADO 

ESPERTO Potenziamento 

competenze di 

base in inglese 

1 PIANE 

CRATI 

 

EURO 79,00 

30 ALUNNI 

SCUOLA 

SEC.I 

GRADO 

 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;  

VISTI gli artt. 2222 e segg. c.c. 

 VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione;  

DETERMINA 

 DI INDIRE AVVISO INTERNO per la SELEZIONE di PERSONALE per il ruolo di 

ESPERTO  per il progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E 
Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica. Riduzione dei divari negli 
apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)  
 

TITOLO DEL PROGETTO: SCUOLAMICA 
Codice Nazionale Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50567 

CUP: J24D21000530006 
 

Ruolo e compiti  dell’esperto 

 

La figura di ESPERTO selezionata sarà impegnata nelle seguenti attività: 

1. Redigere un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal percorso 

formativo;  

2. Partecipare agli incontri per l’organizzazione dei percorsi formativi presso l’istituto; 

 3. Tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, in base al 

calendario stabilito dalla Scuola ;  

4. Collaborare alla somministrazione on line di un questionario in itinere ed uno finale al fine di 

verificare l’andamento e gli esiti della formazione e delle attività didattico-organizzative. 

 5. Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale; 

6. Ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla 

piattaforma gestionale; 

7. Curare l’inserimento dei dati di propria competenza nella piattaforma dedicata. 

 

 Destinatari  

 

Il presente avviso è destinato  al Personale in servizio presso questo istituto (personale interno);  

Requisiti e titoli richiesti  

 



 

 

A parità di punteggio sarà data priorità al candidato più giovane di età. Si precisa che: 

1. Qualora i candidati idonei dovessero risultare in numero insufficiente a coprire gli incarichi 

per tutte le attività formative previste, candidati in posizione utile in graduatoria possono 

assumere più incarichi.. 

2. Per ogni modulo gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum, se 

pienamente rispondente ai requisiti richiesti nel presente bando.  

3. In caso di esaurimento o indisponibilità delle graduatorie, si procederà alla riapertura del 

bando. 

4. La graduatoria provvisoria sarà pubblicata all’Albo, in bacheca del registro elettronico e sul 

sito web dell’istituto. Avverso la graduatoria provvisoria è ammesso reclamo entro i 7 

giorni successivi alla data di pubblicazione. Trascorsi i 7 giorni sarà pubblicata la 

graduatoria definitiva.  

5. L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite lettera d’incarico  

 

RETRIBUZIONE 

Il compenso orario omnicomprensivo previsto per l’esperto è pari a Euro 79,00 (settantanove/00),  

e sarà liquidato a conclusione delle attività effettivamente svolte, previo conteggio delle ore 

certificate e registrate e a seguito dell’effettiva erogazione del finanziamento assegnato a questa 

Istituzione Scolastica. I compensi erogati ai sensi dell’art, 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001, saranno 

assoggettati alle disposizioni contenute nella normativa fiscale e previdenziale vigente. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DOTT.SSA MARIELLA CHIAPPETTA 

 

Tipologia modulo 

 

TITOLI ACCESSO (n.b. i titoli devono essere legalmente 

riconosciuti; rilasciati da università pubbliche o enti accreditati che 

rilasciano il titolo in base a norme di legge evidenziati 

nell’attestazione/certificazione) 

L’accertamento della mancanza dei requisiti dichiarati, comporta in 

qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o 

dalla procedura di affidamento dell’incarico e la decadenza 

dall’elenco degli idonei. 

 

Moduli Potenziamento 

competenze di base in 

italiano 

 Laurea specialistica o vecchio ordinamento in Lettere 
 

Moduli Potenziamento 

competenze di base in 

matematica 

 Laurea specialistica o vecchio ordinamento in Matematica/Scienze 
naturali/Scienze biologiche/ingegneria 

Moduli Potenziamento 

competenze di base in 

lingua inglese 

 Laurea specialistica o vecchio ordinamento in Lingue e letterature 
straniere 
 
 


